
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Viabilità
C.d.R.: Viabilità
Servizio: Realizzazione Nuova Viabilità
Unità Operativa: Progettazione e D.L. strade
Ufficio: Progettazione e D.L. Strade

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 60 del 21/04/2023 Treviso, 21/04/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  PROVINCIA  DI  TREVISO  E 
COMUNE DI CORDIGNANO PER LA DECLASSIFICAZIONE DI DUE TRATTI DI SP 160 DISMESSI A 
SEGUITO REALIZZAZIONE CAVALCAVIA A28. 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Visti gli artt. 2 e 13 del D.lgs. n. 285 del 30/04/1992 e gli artt. 2, 3 e 4 del D.P.R. n. 495 
del 16/12/1992 che definiscono e classificano le strade e regolamentano i passaggi di proprietà 
fra gli enti proprietari delle strade;

Visto l'art. 94 della L.R. n. 11 del 13/04/2001 e le deliberazioni della Giunta Regionale n. 
2042 del 03/08/2001 e n. 1150 del 10/05/2002 regolanti la classificazione e declassificazione 
amministrativa delle strade;

Viste le delibere dei Consigli, Comunale n.44 del 29/11/2022 e Provinciale n. 6/2023 del 
27/02/2023, di  approvazione schema protocollo d’intesa per declassamento di due tratti di SP 
160 a seguito realizzazione della SP 160 di scavalco sulla A28;

Visto lo schema del Protocollo d'Intesa  tra Provincia di Treviso e  Comune di  Cordignano 
che prevede tra le altre cose il declassamento dei due tratti di SP 160 dismessi a seguito della 
realizzazione dell’opera di scavalcamento della A28;

DATO atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia 
ai sensi dell'art. 1, comma 55, Legge n. 56/2014 e dello Statuto dell'Ente;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

VISTI  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  Dirigente  del  Settore 
competente e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del  
D.Lgs.  18/8/2000  n.  267  come  risultano  dall'allegato  che  costituisce  parte  integrante  del 
presente provvedimento;

VISTA l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, allo Statuto e ai 
Regolamenti;

DECRETA

Decreto n. 60 del 21/04/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



1) di  approvare lo  schema del Protocollo d’Intesa tra la  Provincia di  Treviso e il  Comune di 
Cordignano per la declassificazione di due tratti di strada provinciale 160 “Dei Palù” dismessi 
a seguito realizzazione cavalcavia A28, che viene allegato al presente provvedimento come 
parte integrante e sostanziale;

2) di approvare la declassificazione a strada comunale dei due tratti dismessi della SP 160 “Dei 
Palù”, ricompresi tra la variante di scavalcamento della sede autostradale della A28 e via del 
Palù, strada che conduce al casello di Sacile Ovest, della lunghezza di:
m 160 per quello a Nord dell'autostrada, con accesso dalla viabilità di servizio autostradale e 
alle  campagne  e  termine  nei  pressi  della  curva  di  ingresso  della  variante  sul  tracciato 
esistente;
m 420 per quello posto a sud della A28 che trova accesso su via del Palù a circa m 100 
dall'innesto dell'opera di scavalcamento e termina sulla viabilità di servizio che costeggia la 
A28.

3) il presente decreto verrà pubblicato sul BUR.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 60 del 21/04/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA PROVINCIA DI TREVISO

ED IL COMUNE DI CORDIGNANO

PER LA DECLASSIFICAZIONE DI DUE TRATTI DI STRADA

PROVINCIALE 160 “DEI PALU'” DISMESSI A SEGUITO

REALIZZAZIONE CAVALCAVIA A 28

PREMESSO:

- che il completamento dell'autostrada A 28 tratto Sacile –

Conegliano ha comportato la realizzazione di numerose opere

di delivellamento della rete stradale esistente;

– che per la realizzazione di tali opere spesso sono state

necessarie diversioni di tracciato per costruire le rampe di

accesso alle strutture;

-  che  tra  le  strade  provinciali  interessate  dai  lavori

autostradali  vi  è  la  SP  160  "Dei  Palù",  provinciale  che

collega la SS 13 "Pontebbana", in località Palù di Ponte a

confine tra i comuni di Orsago e Cordignano, alla SP 44 a

Francenigo di Gaiarine;

- che sulla SP 160 "Dei Palù" fu realizzato un cavalcavia in

variante  al  tracciato  della  provinciale  dello  sviluppo  di

circa km 0+850;

- che il nuovo tracciato oltrepassa l'autostrada con rampe in

rilevato  e  viadotto  a  tre  campate,  mentre  la  vecchia

provinciale  rimane,  a  piano  campagna,  interrotta  in  due

copia informatica per consultazione



tronconi diversamente accessibili: quello a nord di circa m

160, dalla viabilità di servizio complanare all'autostrada;

quello a sud di circa m 420, da via del Palù a circa m 100

dall'innesto  dell'intersezione  con  la  variante  del

cavalcavia;

- che con deliberazione del Consiglio Provinciale n.46, prot.

n.126633/2013  del  25/11/2013,  è  stata  classificata

provinciale  la  variante  del  nuovo  tracciato  dell'opera  di

scavalcamento autostradale della SP160;

-  che  i  due  tratti  di  strada  provinciale,  dismessi  dal

traffico, non sono più utili alla continuità del tracciato

della  provinciale  e  costituiscono  di  fatto  due  vicoli  a

servizio  dei  soli  frontisti  e  possono  pertanto  essere

declassificati  e  consegnati  alla  gestione  del  Comune  di

Cordignano come strada comunale.

Atteso che il Comune stesso con nota n.9160 del 13/07/2015,

rappresenta la volontà di prendere in consegna i due tratti

in argomento non più funzionali alla viabilità provinciale.

Visto  quanto  disposto  dall'art.  94  della  L.R.  11  del

13/04/2001 in termini di delega attribuita alle Province e ai

Comuni in merito alla classificazione e declassificazione di

tratti di strada di propria competenza.

Rilevato che tali competenze, come specificato nell'allegato

A  della  D.G.R.V.  n.2042  del  3/08/2001,  consistono

copia informatica per consultazione



nell'emanazione dei rispettivi decreti di classificazione e

declassificazione,  nell'acquisizione  dei  pareri  necessari,

nell'adempimento  delle  procedure  di  pubblicazione,  nel

rispetto delle norme statali e regionali.

Visti gli artt. 2 e 13 del "Nuovo Codice della Strada" D.Lgs.

30/04/1992 n.285.

Visti gli artt. 2, 3 e 4 del "Regolamento di esecuzione e di

attuazione del nuovo Codice della Strada", D.P.R. 16/12/1992

n.495 in merito alle modalità e tempi per il passaggio di

proprietà di strade fra Enti.

Con  la  presente  intesa  pertanto  gli  Enti  contraenti

concordano:

- che i due tratti dismessi di strada provinciale, della SP

160 “Dei Palù”, ricompresi tra la variante di scavalcamento

della sede autostradale della A 28 e via del Palù, strada che

conduce al casello di Sacile Ovest, vengano declassificati a

strada comunale, in quanto non più funzionali all'itinerario

della  provinciale,  e  consegnati  dall'Amministrazione

Provinciale di Treviso al Comune di Cordignano, ai fini della

gestione  e  manutenzione  da  parte  del  Comune  stesso,  con

apposito verbale ai sensi dell'art.4 commi 5 e 6 del D.P.R.

16  dicembre  1992  n.495,  una  volta  divenuto  efficace  il

Decreto di pubblicazione della presente intesa;

copia informatica per consultazione



-  tali  tratti,  identificabili  nelle  tavole  allegate,  sono

rispettivamente della lunghezza di: m 160 per quello a Nord

dell'autostrada,  con  accesso  dalla  viabilità  di  servizio

autostradale e alle campagne e termine nei pressi della curva

di ingresso della variante sul tracciato esistente; m 420 per

quello posto a sud della A28 che trova accesso su via del

Palù a circa m 100 dall'innesto dell'opera di scavalcamento.

Visto che l'art. 15 della L. 241/90 prevede che le Pubbliche

Amministrazioni ed i soggetti interessati ad un procedimento

possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo

svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di  interesse

comune;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

tra i Signori:

-STEFANO  MARCON,  nato  il  14/5/1968  a  Castelfranco  Veneto

(TV),  il  quale  interviene  nel  presente  atto  in  legale

rappresentanza  dell'Amministrazione  Provinciale  di  Treviso

-da qui innanzi chiamata "Provincia" - con sede in Treviso,

Via Cal di Breda n. 116, codice fiscal 80008870265, nella sua

veste di Presidente pro tempore;

- ROBERTO CAMPAGNA nato il 09.07.1965 a Pordenone  (PN), il

quale interviene nel presente atto in legale rappresentanza

dell'Amministrazione Comunale di Cordignano, da qui innanzi

copia informatica per consultazione



chiamato "Comune" – con sede in Cordignano, codice fiscale

84000790265, nella sua veste di Sindaco pro tempore;

SI CONCORDA QUANTO SEGUE:

Articolo 1

Le  su  esposte  premesse  costituiscono  parte  integrante  del

presente accordo.

Articolo 2 – DECLASSAMENTI

Le  Amministrazioni  in  intestazione,  con  la  sottoscrizione

della presente intesa, concordano che i due tratti di sede

dismessa  della  SP  160  “Dei  Palù”,  siti  nei  pressi  della

chilometrica  km  3+000,  rispettivamente  di  m  160  per  il

relitto a Nord dell'autostrada e di m 420 per il tratto a Sud

della  A28,  conseguenti  alla  realizzazione  dell'opera  di

scavalcamento della sede autostradale e non più utili alla

continuità  del  tracciato  stradale  della  provinciale,  siano

declassificati  a  strada  comunale  e  vengano  consegnati

pertanto  alla  gestione  e  manutenzione  del  Comune  di

Cordignano che acconsente a farsene carico e dà mandato ai

propri tecnici di sottoscrivere il conseguente “verbale di

consegna”, ai sensi  dell'art.4  commi  5  e 6 del  D.P.R.  16

dicembre 1992 n.495, una volta divenuto efficace il Decreto

di pubblicazione della presente intesa.

Con la presente intesa si prende inoltre atto che le consegne

comprendono  ogni  opera  accessoria  ricadente  nei  tratti

copia informatica per consultazione



oggetto di passaggio, che verranno meglio identificate con il

“verbale di consistenza e delimitazione” allegato al predetto

“verbale  di  consegna”,  quali  ad  esempio:  opere  d'arte  in

genere,  opere  idrauliche,  sedi  carrabili  e  pertinenze

ricadenti nell'area della sede stradale, nello stato in cui

giacciono e senza eccezione alcuna.

Articolo 3

La  presente  intesa  per  la  sua  sottoscrizione  dovrà  essere

preventivamente approvata dai rispettivi organi deliberativi

competenti della Provincia e del Comune.

Articolo 4

Per il presente atto si invoca l'esenzione dal bollo ai sensi

dell'art. 16 della tabella allegato B) del Decreto 642 del

26.10.1972 del 17.05.1985. del Presidente ed ai sensi della

della Repubblica Legge n. 210

Treviso,

IL PRESIDENTE

DELLA PROVINCIA DI TREVISO

Stefano Marcon

IL SINDACO

DEL COMUNE DI CORDIGNANO

Roberto Campagna

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA TRA PROVINCIA DI TREVISO E COMUNE 
DI CORDIGNANO PER LA DECLASSIFICAZIONE DI DUE TRATTI DI SP 160 DISMESSI A 
SEGUITO REALIZZAZIONE CAVALCAVIA A28. 

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti.

Treviso li, 21/04/2023 

Il Segretario Generale
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Contabile

Oggetto:  DECRETO DI APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA TRA PROVINCIA DI TREVISO 
E COMUNE DI CORDIGNANO PER LA DECLASSIFICAZIONE DI DUE TRATTI DI SP160 
DISMESSI A SEGUITO REALIZZAZIONE CAVALCAVIA A28. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli art. 49 e 147 Bis  
del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 21/04/2023 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica

Progettazione e D.L. Strade 

Oggetto:  DECRETO DI APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA TRA PROVINCIA DI TREVISO 
E COMUNE DI CORDIGNANO PER LA DECLASSIFICAZIONE DI DUE TRATTI DI SP160 
DISMESSI A SEGUITO REALIZZAZIONE CAVALCAVIA A28. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 21/04/2023 

 Il Dirigente
(VEGGIS MAURIZIO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 60 del 21/04/2023

Ufficio Progettazione e D.L. Strade

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA TRA PROVINCIA DI TREVISO E COMUNE DI 
CORDIGNANO PER LA DECLASSIFICAZIONE DI DUE TRATTI DI SP 160 DISMESSI A SEGUITO 
REALIZZAZIONE CAVALCAVIA A28. . 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo Pretorio online.

Treviso li, 21/04/2023 

Sottoscritta
(MATTIUZZO MIRIAM)

con firma digitale

Settore : Segreteria Generale
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565 - Fax 0422 656026 -segreteria.generale@provincia.treviso.it 
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it

copia informatica per consultazione


